- 1 -

令和５年３月３０日

報 道 機 関 各 位

青森県高病原性鳥インフルエンザの

発生に係る危機対策本部

高病原性鳥インフルエンザ発生農場における防疫措置の完了及び

第２回危機対策本部会議等の開催について

令和５年３月 24日（金）に蓬田村で発生した高病原性鳥インフルエンザについては、

本日 17時 00分に発生農場の防疫措置が完了しましたのでお知らせします。

また、下記のとおり第２回危機対策本部会議等を開催します。

記

１ 防疫措置の完了

発生農場における汚染物品処理及び清掃・消毒作業を本日 17 時 00 分に終え、

国と協議の上、同時刻をもって防疫措置を完了

２ 制限区域を含めた防疫対応完了までのスケジュール

（１）搬出制限区域の解除：４月 14日（金）頃の見込み

令和５年４月 10日（月）（発生農場の防疫措置完了日から 10日経過後）に、

移動制限区域内の農場において清浄性確認検査を行い、陰性が確認（検査結果

判定に４日程度を要する）されれば、国と協議の上、搬出制限区域を解除

（２）移動制限区域の解除：４月 21日（金）午前０時

発生農場の防疫措置完了日から 21日経過後に、それまでに異常がないことが

確認されれば、国と協議の上、移動制限区域を解除

（３）消毒ポイント

発生農場の防疫措置完了と同時に現地消毒ポイントを廃止。その他４か所に

ついては、制限区域の解除まで、引き続き運営

時間外投げ込み

- 2 -

３ 第２回危機対策本部会議等の開催日時・場所

（１）第２回青森県高病原性鳥インフルエンザの発生に係る危機対策本部会議

日時：令和５年３月 31日（金）９時 00分～

場所：県庁南棟２階第三応接室

（２）取材対応

日時：令和５年３月 31日（金）９時 30分～

場所：県庁北棟２階Ａ会議室

４ その他

（１）第三応接室への入室は準備が整い次第、職員が案内します。取材に当たっては、

３密（密閉・密集・近距離での会話）を避けるため、各社必要最低限の人数で

お願いします。

なお、秘書課前の階段付近での待機は、他の通行の妨げとなりますので、

案内があるまで南棟２階エレベーター脇のホールでお待ちくださるよう、御協力

のほど、よろしくお願いします。

（２）現場での取材は本病のまん延を引き起こすおそれがあること、生産者のプラ

イバシーを侵害しかねないことから、厳に慎むよう御協力をお願いします。

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

危機管理局防災危機管理課

危機管理対策Ｇ 総括主幹 成田 輝彦

農林水産部農林水産政策課

課長代理 中村 義人

企画調整Ｇ 総括主幹 長内 秀揮

電話番号

危機管理局防災危機管理課

直通：017-734-9088 内線：4120

農林水産部農林水産政策課

直通：017-734-9457 内線：4979

報 道 監
危機管理局 次長 𥱋田 潮

農林水産部 次長 蛯名 芳德

- 3 -

①2023.3.30（15時頃）鶏舎内の消毒作業の様子

②2023.3.30（15時頃）発生農場屋外での消石灰散布の様子

③2023.3.30（11時頃）覆土及び消毒が完了した埋却地